Ad textum accedamus. Dicit ergo, quod hoc est in omni potest. parte, est diuisio, siue punctum, habet sensum hunc, quod ubique Expositio per totam magnitudinem potest fieri diuisio secundum partem, textus. quam libuerit lumere, vel est vnum pūctum, id est, ubique potest Linacum quecum sumi vnum punctum, id est, vnum punctum. similiter cūm dici possit diu- tur, est omne diuisibile, intelligitur, quod quacunque ex parte diuisio fieri potest, & hoc significat illud [sic omne ut vnumquodque] Linacum que] vel potest referri ad pūctum: nam diuisio sit supra punctum: ephorum que si ergo ad punctum referatur, est sensus, quod sic omne punctum sumi potest ad diuisionem, ut vnumquodque per se, & hoc totum verum est, non tamen est sensus verus, quod ubique diuisio est punctum. id est quod diuisioni factæ alia sit immediata, ita ut nō reponatur diuisio magnitudo media: tunc enim punctum punto esset immediatum, quod est impossibile: sic igitur est diuisio, & simili- ter compositione: ut enim secundum duo immediata puncta nō licet actu diuidere, cūm non sint, sed relinquuntur intermedium ita nec ex pūctis est compositione ipsius totius. De hac re diximus lib. 6. Physic. ob id modo prætermittitur.

Quare est & congregatio & segregatio.

**V**Nde congregationem & segregationem esse non negat: sed **C**orporum quomodo docebat Democritus enim duplex discrimen. Primum est, quod Democritus ponebat congregationem ex magnitudinibus indivisiibilibus: at Aristot. non, quia non admittit contingen- tium posse esse diuisum simul secundum omnes suas partes, sed segregationem partes maiores, & minores, ut per diuisionem sit, nō tenda, sed tamen indivisiibilis: similiter est harum partium congregatio, & copulario, ut notum est.

Dicit autem, quod si punctum punto esset immediatum, tunc posset cōtinuum esse diuisum in omnem suam partem, quia cum perueniretur ad immediata, puncta, cessaret diuisio: at quia nō sic sunt, nec oportet deuenire nisi ad puncta, inter quæ semper medier diuisibile non potest simul esse diuisum.

Sed non simplex & perfecta generatio.

Text. 10.

**A**lterum discrimen est, quod illam congregationem vocabat Democritus, generationem: cūm autem facta congregatio mutatione sit mutatio in ipsis atomis, dicebat alterationem. At Arist. a Democritus dicit, quod in utroque errat. quia generatio & alteratio non fiunt congregationi mutatione ynius in aliud, & non congregationem ut cumione.

*Ponendo ynius mutationem esse generatio: et non alteratio: quia non dicit iste: quanquam non negat, ea congregatio.*

## 26 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

ex aqua sit mutatio in ignem, generatio est, non per congregatio-  
In quo dif nem, sed quia id, quod erat aqua, sit ignis, quam alij existimabant  
feras gene alterationem, sed non est.

ratio ab Distinguit autem generationem ab alteratione, quamvis vera-  
alteratio que sit mutatio unius in aliud: dicit, quod in compoſito est ratio  
ne & a cō id est, forma est materia, & sunt passiones. Cum sit mutatio in ma-  
ggregatione teria secundum formas, hæc est generatio: cum vero est mutatio  
& segregatio in compoſito secundum ipſas passiones illa est alteratio: non ra-  
tio... men est generatio congregatio, nec segregatio corruptio: verum  
est, quod sunt dispositiones ad corruptionem vel generationem,  
nam quod diuisum, & segregatum est in minores particulas, ex-  
positum magis est corruptioni: ut cum aqua in minutissimas  
guttulas diuisa est, citius in aerem conuertitur, quam cum  
tota coniuncta: non tamen ob id segregatio corruptio est: sed  
de hoc remittit se ad sequentia: nunc ista dicta tantum vult,  
ut contra Democr. explicat congregationem, & segregationem non esse generationem, nec corruptionem ut exposi-  
tum est.

Dubitum. Dubitatur an si esset ista corpora indivisibilia, possent dici pri-  
Corpora a cipia generationis rei. Respōdeo nullo modo, propter duo: alte-  
rham, e- rum est, quia illa congregatio illorum corporum non esset gene-  
ratio si es- satis, sed potius augmentum, quia non sit de novo ignis aut sub-  
stantia non stantia aliqua sed potius crescit, & sit maior si illa corpora actus  
possent esse præcedunt: unde sicut additio plurium partium aquæ non dici-  
principiū tur generatio, quia præcessit aqua, ita nec illa cōgregatio. Verum  
generatio quidem est, quod illa essent principia corporis, qua parte quan-  
tum est, & continuum, sed non qua parte substantia. In hoc au-  
tem errabant Antiqui: non enim cognolcebant substantiaz de  
novo productionem, ob id talem generationem præexistentium  
dum non erat, ponebant, quæ non est substantia generatio, sed continui  
neq; quædam clementum. neq; ergo in genet.  
neq; pars partitum etiam proper quod non est generationis principium  
atomus, & magnitudo hæc, quia quæ pars est rā compoſita, se-  
cundum substantiam, sicut continuum totum: quævis enim parti-  
cula ignis, aquæ, & aliorum est adhuc ex materia, & forma com-  
posita, non ergo principium est, debet enim principium esse sim-  
plex & incompositum.

Obiectio. Quod si obiliias Antiqui non admitterent hanc compoſitio-  
Solutio. nem materiæ, & formæ. Respondit, licet non admitterent, saltē  
qua pars quæ faterentur, quod ista pars, quo ad substantiam est æqua, & tanti  
actus sicut est compoſita ipsa: quamvis non secundum quan-  
titatem, & sic non potest esse principium substantiaz, sed  
quanti-

quantitatis: unde non erat illa congregatio villo modo generatio.  
Hęc satis de opinionibus Antiquorum.

## C A P V T I I I.

Determinatis autem his primo speculandum.

Tex. 48.

**R**eiectis antiquorum sententiis, aggreditur veritatem gene- **Questio**  
rationis determinare, & questionem circa hoc proponit: an Arist. an  
aliquid simpliciter generetur, i. an fiat de nouo aliqua substantia, aliquid  
ut exponit Philop. an non sic, sed quod generatur, semper accidēs simplici-  
eretur, quodd subiecto supposito ex aliquo sit, ut ex sano egrum, ex la-  
borante sanum, ex magno paruum, & reliqua.

Ponit argumentum pro parte negativa. Si generatur aliquid **Ratio pro**  
simpliciter, ex non ente simpliciter generabitur, ergo erit non ens **parte ne-**  
in quibusdam: probat à simili, cum enim generatur aliquid al-  
bum, generatur ex aliquo, quod sit non album, & cum sanum. ge-  
neratur ex eo quod est non sanum: ergo cum simpliciter sit ens,  
generabitur ex aliquo, quod sit non ens: & hoc est, quodd dicit[erit]  
non ens in quibusdam] id est, erit aliquid subiectum, quodd recipi-  
at negationem entis, ex quo fiat generatio. Quod autē hoc non  
possit esse, manifestius probat in sequentib. verbis textus. Ipsum  
autem simpliciter, aut primum.

Distinguit verbū simpliciter, aut enim per simpliciter ens, intel- **Confirmatio**  
ligitur præcipuum ens, i. substantia, cum diciatur, sit simpliciter ens, itaq. ratio  
aut per simpliciter intelligitur, univ ersaliter, quodcunq; ens, & c- ex distinc-  
tiā in isto sensu adhuc includitur substantia: iūc si sit substantia, erit verbi sim-  
go ex nō substantia: sed non substantia nihil est, ergo fieret ex ni- pliciter.  
hilo, quod est impossibile: maior est nota, minor probatur, quia  
quod non est substantia, nihil erit aliorum prædicamentorum, quę  
non sunt, nisi in substantia, erit ergo nihil.

Respon. breuiter resumendo, quę dicit in physicis: quod gene- **Solu.** que-  
ratur simpliciter sit ex ente, & ex non ente simpliciter, i. ex aliquo. **stionis &**  
s. materia, quę & est ens, non ens simpliciter, sed diversimodè: est rationis  
enim ens potentia, non ens actus: & sic non sit ex nihilo, quod sim- **allate.**  
pliciter sit.

## Q V A E S T I O I I.

*An quod simpliciter generatur, ex non ente generetur.*

**D**ifficultas ista est principalis in hoc textu, propterea i-  
psam examinandam separatim sumimus: est autem titu-  
lus questionis notus ex textu: sed est argumentum primum i. **Argu-**

## 28 In lib.j.de Generatione & Corrup.Arist.

quod simpliciter sit, totum sit, sed eius quod totum sit, nihil ante praeuit, ergo quod simpliciter sit ex nullo sit, & non ex ene. c. 1. p. 3.

**Nota.** Attende autem, quod cum dicitur, quod sit, ex ente sit, non dicimus, quod sit ab ente, puta causa efficienti: hoc enim in dubium non vertitur: sed ex ente sit, id est, ex aliqua materia manente in re, & circa hoc est questio.

**Secundum** argumentum est: forma sit quia ante non erat, & de novo est: at non sit ex aliquo. Probatur, nam maximè fieret ex materia: at materia non est pars formæ, ergo ex nihilo sit illa forma.

**Tertio** agens facit formam, que est maioris entitatis quam materia, ergo faciet ipsam materiam: ergo tota res potest produci.

**Quartò** dices forsan, quod cum forma producitur, tunc educitur de potentia materiae, & ob id non sit ex nihilo. Contra, lumen producitur in aere: similiter species coloris, & sensibilium in medio, & species, in intellectu, tamen non educuntur de potentia subiecti, ut communiter dicitur, ergo tota res produci omnino potest.

**Quintò** contra id, quod dicit Aristotele. quod generatio sit ex ente in potentia, videtur falsum experientia: quod enim generatur, ex aliquo ente in actu generatur, ut ex igne sit aer, ex aqua: responde.

Præterea ratione probantur: omnis generatio est coniuncta cum motu antecedenti, & alteratione: sed omnis subiectum est ens in actu, & compositum, ergo generationis etiam subiectum est ens actu.

**I. Fundā.** Aduerte primò, quod antiqui Philosophi non cognoverunt, anima, Veteres fūi non cognovit, neque in libro de novo posse produci.

liquid posse de novo produci ita, ut sit id, quod ante non erat, sed solum productionem purabant, quod apparens, quod ante non apparabant, & quod essent aliter, quam ante erant: & sic existimavunt, omnes res actu præcedere, & solum mutari secundum modum quandam, puta congregationem, vel segregationem, raritatem, vel densitatem, hoc autem affirmabant, quia sibi persuaserant, nihil posse fieri ex nihilo, quod si res in actu de novo emerget, videbatur illis esse necessarium, quod ex nihilo fieret.

Aristo. verò consentiens (maximè in rebus omnino) Physicis: nam de ceteris aliis principiis illi, ex nihilo fieri nihil, simul convictus experientiis, quibus aliquid de novo fieri comprehebat, modum philosophandi inuenit, quo verunque coniungeret: dixit enim

enim, quod quævis substantia habet duas partes, ita ut neutra per *Medus*  
se, sed simul utraque sit ipsa res, una pars est ingenerata, quæ ma- *philoso-*  
teria est, altera est de nouo, & forma dicitur. *phanda*

Vult ergo, quod substantia ratione vnius. s. materia, non sit de *Arist.*  
nouo sed præexistat, ratione verò alterius producatur, & de nouo  
sit: *illa autem pars præexistens est in potentia ad alteram, quæ de*  
*nouo est, & sic fieri quod sit productio de nouo, cum sit quod ante*  
*non erat, & non sit ex nihilo.*

Hinc docuit Aristo. quod omnis productio naturalis est cum *Omnis*  
*mutatione*, quia quod acquirit esse, non illud acquirit, nisi cum *productio*  
*mutatione* subiecti præcedentis, cum tota res, quæ sit, non sit se- *naturalis*  
cundum se tota facta. An verò esset aliqua productio in qua tota *est cum mu-*  
*res fieret, non agnouit Arist. saltem de productione naturali. Nos tatione.*  
verò fateimur, productiones esse, quibus tota res sit absque muta-  
tione, & dicuntur creationes, sed tales non sunt concessæ agentib.  
naturalibus, de quibus est sermo in præsenti.

Aduerte secundò, quod ex hoc sequitur, hanc propositionem, *2. fundā.*  
aliquid sit simpliciter, posse duos habere sensus Alter est, quod to *Aliquid*  
ta res fiat secundum quodlibet sui, ut si materia, & forma rei simul fieri jūnpl  
ab agente producerentur, & tunc esset creatio: dico autem secun- *citer duos*  
dum quodlibet sui, quia ut tota res produci dicatur, & creari solū, hēt sensus  
hoc necessarium est, quod secundum omnes partes suæ naturę *1. Sensus.*  
intrinsecus producatur: & in hoc sensu non conceditur ab Arist.

Alter sensus est, quod res producatur simpliciter, i. fiat ens sim-  
pliciter, & perfectum, quod ante non erat, ut cum sit ignis leo, vel *2. Sensus.*  
substantia alia dicitur fieri simpliciter: quia sit ens perfectum: & sic  
in præsenti sumitur.

Vbi aduerte, quod cum terminus à quo, & ad quem mutationis *quaerit sensu* fi-  
opponantur, *sic ut est diversus terminus ad quem illius mutatio-* *Note da es 2. di*  
*nis secundum duplēm sensum, ita est diversus terminus, à quo: si plicem seruatu*  
*n. dicatur tota res fieri secundū quodlibet sui, tūc terminus à quo minima à modū*  
*erit nihil illius: & sic, quod totum sit secundum se totum, ex nihil- *q. ad ext.**  
*lo fit. At si dicatur, simpliciter fieri, quia sit ens perfectum, tunc *entia, sed ex i-**  
*terminus à quo erit imperfectum, & ita est: quod enim generatur *1. Conclusio.**  
*ex imperfecta substantia, i. ex materia, sit perfectū ratione formæ *suo. Alius que-**  
*nus.* *quid de au-*

His suppositis sit prima conclusio. Aliquid de nouo generatur, *novo gen-*  
& similiter corruptitur, nec actu præcedunt omnia, ut volebant *ratur* *et* *de m.*  
antiqui. Hæc conclusio experienciis certis conuincitur, quibus *corruptio-* *do. 1. K.*  
maxime innicitur Physis. Duo mihi videntur conuincere, ali- *ens, et*  
tur. *quid de nouo produci, similiter & corrupti. Alterum est regres-* *1. Ratio.*  
*sus difficillimus eorum, quæ corruptuntur, præseruit vivētum.* *cas. atq.*  
*la facili-*  
*u ap. ep.*  
*uibyllo:*  
*seo ep.*  
*im pfeil,*

*2do modis* v.g. moritur equus, si nulla hinc substantia recessit corrupta, sed equus: non totum quod erat, manet, sed latens, profecto incredibile est quo-  
*hujusmodi idem* modo hoc ita sit, & nulla sit causa in natura, quæ possit equum in-  
*terficiatur: sed* statum pristinum restituere: præsertim, cum minus sit proportio-  
*deinde modo* nata materia, ex qua primò factus est, quam modò. Est enim ad-  
*gredi: q. planè* huic organizata; & cum dispositione maiori, cum igitur nulla sit  
*non curat equs*, naturalis causa, quæ id possit facere, figura est, quod non ibi latet,  
*quod ante erat, est igitur corruptio alicuius entitatis, & consequen-*  
*ter, cum primum fuit, erat productio.*

**2. Ratio.** Alterum est ex operationib. rerū sumptum, cum enim quæque operatio sequatur rei naturam, experiamur autem in singulis reb.

*Aqua frigida*: postea in eis sunt, profectò conuincimur, productiones, & corrup-  
*cum actu* tiones de nouo ponere. v.g. sit aqua frigidissima, quomodo si a-  
*fi ignis: non* Etu hic est ignis, & his sunt alia omnia, nec minimum apparet o-  
*ides fi, ac si* perationum aliarum rerum, non ergo in ea latent: unde cum ignis  
*principiis particulis* ex ea sit, fatendum est nouam esse productionem. Colligitur pre-  
*ignis in ea la* terca ex operatione, quia ibi apparet noua operatio naturalis co-  
*ncrescere: fuit* stans & semper. Quare ab aliqua re de nouo ibi producta opor-  
*rigidissima:* tet, ut proueniat, quæ quandiu permanet, tandem eandem habet o-  
*peracionem.*

**2. Conclusio.** Secunda conclusio agendo de naturalibus, & ut naturaliter sint  
*de causa fuerit* cum aliqua substantia de nouo sit, nunquam tota sit ita, ut nihil  
*ignis faciat.* illius præcesserit. Probat hanc *Egid. q. 12. tribus rationibus.* Pri-  
*ma est.* quamvis non eodem ordine ipse proponat. Omne agens

*naturale agit* mediis accidentibus, ut notum est: non enim substan-  
*tia est immediata activa: ergo id*, quod primò introducit, & pro-  
*ducit ante substantiam est accidens non potest naturaliter induci,*  
*bis in subiectum, ergo non producitur ipsa substantia, nisi præ-*  
*supposito subiecto: non ergo ex nihilo, nec secundum se totam:*  
*cum enim substantia non sit inhærens alicui id, ex quo sit, erit pars*  
*ipius.*

*Secunda est* fere eadem sed alia proposita via. Omne agens nou-  
*agit nisi per motum, at motus indiges subiecto aliquo: ergo &*  
*tertia generatio, ut enim dictum est superius, generatio est annexa, &*  
*coniuncta cum motu.*

**3.** Tertia est, natura est media inter artem & Deum, sed ars nou-  
*facit nisi in subiectum, & compositum: ars enim, cum circa acci-*  
*dentia versetur, præsupponit subiectum, & substantiam perfe-*  
*ctam: Deus autem agit nullo præsupposito subiecto: ergo natu-*  
*ra, quæ media est, ager ex subiecto quidem, sed non perfecto,*  
*sed in potentia qualis est materia. Hæ sunt rationes Egidij, &*  
*sunt*

sunt bonæ ac probabiles.

Vlterius 4 ista propositio colligitur ex sensu: nam est principiū 4. in Physica : in omni enim mutatione , quam sensus experitur, ita sit: circa visum enim, ex albo nigrum fit, non ex nihilo, sed subje-  
cto; circa gustum ex amaro dulce: circa tactū ex calido frigidum;  
etiam in aliis omnibus.

Præterea, quia omnes antiqui philosophi in hoc conuenerunt, s.  
quod ex ente semper fieret aliquid, quāvis in modo fuerint diuer-  
si. An tamen sit aliquod agēs supra naturam: quod ex nihilo possit  
facere, alibi est disputandum.

Tertia conclusio. Cūm aliqua substantia generatur, q̄tiodam- 3. Conclu-  
modo dici potest, tota generari. Nam forma in primis de nouo Substan-  
est. materia etiam, quamvis non absoluē fiat, tamen fit illius rei, tia si quis  
qua generatur, non enim ante illius generationem erat: ob id dici modo ge-  
potest, hæc res tota facta est. Per hæc possumus ad argumenta re- neratur.  
spondere.

Ad primum solutio est nota ex dictis: non enim simpliciter di- Ad 1.  
citur fieri aliquid, quasi totum fiat, sed quasi perfectum ens fiat,  
Præterea ut diximus in tertia conclusione, res quodammodo to-  
ta fit.

Ad secundum respon. Marsilius q. 2. quod forma producitur, eq- Ad 2.  
men quia in materia producitur, dicitur ex aliquo fieri: & hoc suffi- 1. Solu.  
cit, vt non dicatur creari, terminus enim productionis est forma in  
materia. Hæc doctrina mihi non placet: nam profectō si produ-  
ctio primō est ipsius formæ, cūm nihil formæ præcesserit, dicetur  
creatio. De hoc plura diximus 1. Physic.

Magis placet solutio Egidij q. 12. quam etiam doctrinam nos 2. Solu.  
loco citato latius exposuimus: & est Arist. 7. Metap. c. 8. quod non  
producitur forma, nec fit, sed compositum ad cuius productio-  
nem comproducitur, & confit ipsa forma: sicut qui virgam incur-  
uat, non facit curvitudinem, sed facit curvum, i. dum lignum tale fa-  
cit curvitudinem comproducit.

Quod si dicas, quomodo dum circa materiā agit, potest fie- Obiect.  
ri, vel comproduci illa forma, & entitas. Respond. non carere ad- Nota an-  
miratione. Quidam dixerunt ex nostris, quod creatur forma, forma  
& agentia naturalia habent virtutem participatam creandi. Au- generatur.  
cenna attendens hoc esse vltra vires agentium naturalium,  
dixit, causam quandam separatam formas producere. Nos In 2. phi.  
diximus, quod non est neganda virtus productiva causis par- q. 2.  
ticularibus, ut alibi probavimus, tamen non ob id dicenda sunt  
creare: fateor tamen esse virtutem mirabilem, quæ participat  
aliquid virtutis creativæ: sed non est, cūm semper circa subiecta

Quando forma producitur in materiali:  
videtur mihi partim ex potentia mta  
educi: ita ut mta quodammodo illuc  
appetendo regre: se kq: partim ex  
similitute agentis utali, ad eum Google  
semelitudinem conuinciam ut mta

### 32 In lib.j.De Generatione & Corrup. Arist.

operetur : est etiam mirabilis virtus materiæ , ex cuius potentia educuntur , quæ actu non sunt , non tamen quia mirabilis est neganda.

**Ad 3.** Ad tertium negatur consequentia: licet enim forma nobilior sit ens , tamen facilius producitur , quam materia produceretur : quia facies : quamvis agens ad illam iquatur per potentiam materiæ & per dispositio- en ad eam dispones , & accidentia , quæ ad eam introducuntur hæc autem nō esset sita . Sed nica in productione materiæ .

**Ad 4.** Ad quartum difficultas est : an talia accidentia educantur de cito propter fieri . potentia subiecti , & quamvis multi teneant partem negativam mihi videtur oppositum , quod educantur de potentia subiecti , ut reliqua accidentia , nec ullum ex hoc sequitur absurdum , sicut ex opposito : nam profecto , si ex potentia subiecti non e-ducuntur , non video , quare non dicantur creari : dicere enim quod non creantur , quia in subiecto producuntur , nihil valet : nam gratia in anima creari , aut certè concreari dicitur à Deo , at in subiecto producitur : hoc tamen alibi probandum est ex professo .

**Ad 5.** Ad quintum respond . Philop . quod cum aliquid generatur ex ente in actu , non generatur ex eo , qua ex parte actu est , sed ratio- ne materiæ , quæ est in potentia , & sic non manet ex eo aliquid , nisi materia in eo , quod generatur : ut cum ex aqua sit aer , manet in aere materia aquæ noua forma .

**8. Albe.** Alb . Mag . tract . I . c . 21 . ferè idem dicit , tamen magis ad argumen- tum respondit , dicens , quod generationem possumus considerare , aut secundum se , & naturam suam , aut ratione alterationis præce- dentis , si modo priori consideretur , non respicit nisi materiam : modo posteriori , respicit compositum , cum autem ipsa sit in fine motus , quando ipsa est , non est motus , & sic nec compositum v.g. in fine alterationis cum verum est , dicere nunc non est , sed immo- diatè ante fuit , tunc non est compositum præcedens , & est gene- ratio , & forma producta in materia , ut dictum est lib . 6 . Phyl . va- ria . ex actio . de dicit , quod agens , ut agens , & corruptus versatur circa com- positum , ut generans circa materiam , non agit nisi per motum , quare autem sit necessarium , quod in generatione sit præcedens forma in materia , ex qua debet fieri res , diximus I . Phy . Hæc de quæstione .

Quod autem & his determinatis admirabilem .

**Ilerant  
magis ext-  
pli-  
candū** **C**VM dixisset simplicem generationem esse ex potentia ente , actu non ente , ut magis hoc explicet , adhuc circa hoc idem instat & dubitat , quomodo sit possibile generationem simplicem esse ,

esse, siue substantiam fieri, quamvis ex ente in potentia, vel ex ente in quomodo te quoquis modo: mirabile enim & difficile est percipere, quomodo fiat summa de novo fiat substantia.

Dubitabit enim aliquis, an sit substantia. Tex. 12.

**N**on est nouum dubium hoc, ut aliqui putant, sed idem clavis est in partibus propostum, & distinctius, ut circa ipsum argumententur. Dubium ergo est, num sit substantiae productio an non, sed omnino. Dubium immis productio sit accidentis alicuius, similiter de corruptione.

Videtur autem, quod non sit substantiae productio: si enim substantia producitur, utique ex non substantia produci debet, per etiam substantia, an de hoc, quod non est hoc, id est, non est substantia, nec ens simplificatur, an citetur actus, sed potentia, an sit aliquid aliorum praedicamentorum omnis sit actu, vel non, sed omnia potentia: si dicas esse omnia potentia, accidentia iam erit separabile à substantia, & accidenti, id est, nec erit substantia, nec accidens, & erit nihil: & sic continget substantiam ex tio dubi- nihilo fieri, quod Philosophi formidarunt, & noluerunt admittere. Si vero dicas, quod tantum non est substantia, tamen est ali- quid aliorum praedicamentorum actu, tunc datur aliud maius absurdum, quod existant ipsa accidentia absque substantia: non er go videtur, posse substantiam produci.

Et de eis igitur quantum fieri potest. Text. 13.

**A**ristoteles ut soluat difficultatem propositam ad duas questio- nes se conuertit, ex quarum determinatione illa depen- det. Prior questio est, quae sit causa perpetua, & indeficientis generationis, ita ut in natura nunquam cesserent generationes, & corrup- tiones. Posterior est: quae generatio dicatur simpliciter, quae petuitatis secundum quid.

Philop. hanc secundam questionem de substantiae generatio- ne intelligit. Latini in generatione, in communi, ut comprehen- dit tam substantiae, quam accidentis generationem, & mihi hoc placet: quamvis præcipue de substantiae generatione, & huius occasione de accidenti tractet.

Cum autem sit causa una quidem. Text. 14.

**P**rimam questionem aggreditur, explicatque, quam causam secundum perpetuam generationis: est enim duplex causa, una efficiens, altera materialis: efficiens, duplex est, una, quae immota mouet, & est primus motor: altera quae mota mouet, & est primum causa immobile, utraque perpetua. Dicit, quod de efficienti immoto non intelligi querit, quia id ad metaphysicum pertinet de efficienti autem moto deinde ad Physicum, sed de hoc dicetur lib. 2. nunc in præ-

c

Efficiens motorum immobili- rum sensuum.

videturum istorum sensibilia universalis.

*De causa*

*materialis*

*inquiren-*

*dum non*

*de efficie-*

*ti.*

Nunc autem eam, quæ ut in materiæ.

*Tex.15.*

**C**VM dixisset se non de efficiente dicturum explicat causam, quæ est in genere materiæ, se modo querere, pura quæ sit materialis causa perpetuæ, & continuæ generationis: & corruptionis naturalium. Si n. ista causa percipitur, determinatum erit, quod si prius dubitatum est de generatione simplici, an aliquid multipliciter generetur, & corrumperetur.

Habet autem dubitationem idoneam. *Tex.16.*

*Ratio ad*

*partiæ ne-*

*gatiuam*

*quod non*

*possit esse*

*generatio*

*perpetua.*

**A**D causam explicandam continuæ generationis argumentatur, & probat, quod non sit perpetua generatio & est argumentum, quod corruptitur, vel abit in ens: vel in non ens: si in ens, ergo non est corruptum, cum adhuc sit si in non ens, ergo in possum esse nihil, quia non abit in substantiam: nec in quantum, nec in aliud horum, ista enim omnia entia sunt: si ergo abit in nihil, ergo tantum finietur mundus continuis corruptionibus, nec erit generatio perpetua.

*Obiectio.*

*I.*

*Solutio.*

Dices est infinita materia, ex qua generationes sunt, & quantumcunque corruptantur partes, & partes adhuc restat, ex quo sit generatio: hoc dici non potest, quia non datur infinitum actu, sed potentia & divisione.

*Obiectio.*

*z.*

Dices, verum est, esse finitam materiam, tamen non sunt æqua- les partes ablatæ, ex quibus sunt generationes, sed semper minores, & minores: & præterea quia minus est, quod corruptitur semper. Hoc etiam dici non potest, oppositum enim videmus, pura magnam molem aeris conuerti in parum aquæ, si ergo perpetua generatio est danda, & materia est finita, alias modus est ex cogi-

*Solutio.*

tandus, quam iste sit.

Quocirca propterea, quod huius corruptio. *Text.17.*

*Quod in*

*eadē ma-*

*teria pos-*

*sit esse per*

*dem materia,*

*ex qua alterum*

*generetur, &*

*et corru-*

*permodo.*

**M**ODUM adhibet, quo ex finita materia possit perpetua gene ratio & corruptio sustineri, pura, quia generatio unius est alterius corruptio, & econtra, ita ut ex corruptio restet semper ea per dem materia, ex qua alterum generetur, & quod generatur, gene petua geretur ex materia, quam alterum corruptum relinquit, & ipsa materia incorrupta maneat, sic fieri profecto, ut ex finito principio polita continuari, & hunc eundem modum etiam docuit Aristot. lib.3. Phys. tex.73.

Et sic est absolute prior quæstio, ex qua habetur, quod genera-  
tio sit ex aliquo, & hoc eleganter ostendit per ipsam corru-  
ptio-

ptionem, quæ necessario definit in aliquid, & non in nihil, ut ostenditum est.

## Q V A E S T I O I I I .

*An generatio vnius sit corruptio alterius.*

**V**T magis hæc propositio Arist. nota sit, liber eam exactè disputatione: est autem in oppositum argumentum primum. Quæ identificantur cum rebus disparatis, & oppositis, non possunt in uicem prædicari verè, sed generatio, & corruptio sunt huiusmodi: est enim generatio idem re cum forma genita, corruptio cum forma corrupra, quæ formæ non valent ullo modo inuicem affiri mari: ergo falsum est dicere, quod generatio vnius sit corruptio alterius.

Secundum est: aliqua forma producirur, non tamen alia corruptitur, ergo vnius generatio non est alterius corruptio: probabo antecedens: cùm homo moritur, inducitur forma cadaveris, non tamen corruptitur forma hominis, quæ est anima immortalis.

Tertiò, cùm nutritur animal, est corruptio cibi, quia non manet illius forma, at non, generatur ipsum animal, quia iam erat.

Quartò, Si semper vnius generatio esset, cum est alterius corruptio: sequeretur, quod semper mundus haberet eundem individuum numerum, quia recedente uno, alterum succedit, illud autem non vertitur verum.

Quintò, cùm ex elementis sit mixtum, sit noua mixti forma, at nihil corruptitur, cum elementa maneat, quæ sunt materia mixti, materia autem non debet corrupti.

Sextò, multa accidentia producuntur absq. alicuius corruptione, vt lumen, species, similiter colores, & sapores, & odores, quæ in mixtis fiunt: nam elementa nec odorem, nec colore, nec saporem habent, & sic cum miscentur, fiunt tales qualitates absque aliquarum contrariarum corruptione, non ergo vera videtur in vniuersum propositio Arist.

Circa hoc aduerte, quod duo sunt hic tractanda: alterum de sensu logico huius propositionis: generatio vnius est corruptio alterius, & econtrà: alterum de physica veritate. Circa primum Marsil. q. 5. & Albert. Saxo. q. 4. notant primò, quod generatio aliquando sumitur pro materia: similiter corruptio aliquando pro ipsa forma. Dicunt præterea, quod res quædam sunt permanentes quædam successiuae.

## 36 In lib.j.de Generatione & Corrupt. Arist.

**Dicitur** His duobus suppositis afferunt primò, quod rerum successivæ eorum. rum eadem est generatio, & corruptio, & esse, quia simul profecto ista sunt: cum enim sunt, tunc sunt, & desinunt esse: & sic vera propositio in istis, generatio est corruptio.

2. Dicunt secundò, quod in permanentibus, si generatio & corruptio sumatur pro materia, cum eadem sit materia, est vera propo-  
sitio, generatio est corruptio.
3. Dicunt tertio, quod si pro forma sumatur, tunc de praesenti est  
propositio falsa, generatio est corruptio, cum sint diversæ for-  
mæ, tamen de futuro est vera, generatio erit corruptio, quia suppo-  
nit pro eadem forma, ut sit sensus: forma, quæ modo est genera-  
tio, cum est postea erit corruptio, cum definit esse.

**Reiicitur** Hæc est doctrina horum nimirum nominalis, & profectò miror,  
<sup>et</sup> quis sibi talem dicendi modum, & in Arist. & in communis vnu ho-  
minum potuit persuadere. In primis isti vocant eandem esse ge-

1. generationem, corruptionem in successivis, quia simul sunt, & eodem  
tempore: hoc autem est falsum: nam quantumcunq; simul sit, imò  
res una adhuc manet diversa ratio illorum, quæ sufficit, ut non af-  
firmetur unum de altero.
2. Præterea quis dixit unquam generationem pro materia, vel for-  
ma supponi, cum generatio sit mutatio, materia, & forma in muta-  
tionis & generationis principia vel termini?
3. Præterea, si forma & materia est generatio, dicitur de re iam  
antiqua, modo generatur, quæ modo habet formam, & materiam.
4. Præterea putant isti, motum generari, & corrumpi, quod falsum  
est, & contra Arist. s. Physic. non enim motus generatur, sed est id  
quo aliquid generatur, vel corruptitur, ut dictum est lib. 4. & 5.
5. Præterea quando corruptitur res, cum iam generatio sit præ-  
terita, quomodo dici potest, quod generatio erit corruptio.
6. Præterea eodem modo dicitur, quod res quæ est iam gene-  
bitur & corruptetur.

**Sententia** Hæc omnia facile concedent nominales, sed profectò aliena  
sunt ista à philosophia, ob id prætermittantur. Alij dicunt quod  
ista est vera, generatio unius est corruptio alierius, vel contraria,  
quia sunt relativa generatio & corruptio, & dicuntur ad conuer-  
tentiam, sicut filius est patris filius & pater est filii pater.

**Reiicitur** Sed hoc nullam habet probabilitatem, quia generatio, & cor-  
ruptionem pro ruptio sunt contraria, vel disparata, si non sint eiudem, hæc auem  
positiones. non dicuntur ad conuententiam.

**generatio** Respond. igitur istam propositionem non esse intelligendam  
unius est in sensu formaliter, ut generatio sit corruptio formaliter, sed in pot-  
corruptionem tare sequelam quandam, & facere velut censum causalem: est. ndi-  
cere,  
<sup>super ep. in libro</sup>  
<sup>modus & quidam</sup>  
<sup>consequentiam.</sup>

Cere, generatio vnius est corruptio alterius, id est, generatio vnius alterius. secum fert alterius corruptionem, & econtra, & huiusmodi positiones passim occurunt, & inter Philosophos, & in communione loquendi modo, & sic sumitur ab Aristot. Hzc de Logiq ue-  
ritate.

Duplex

Circa sensum physicum aduerte, quod superius diximus, sensus phys- positorum propriè, & per se generari, & corrupti, formam vero sicut pro- comproducit & corrupti, nec primo generari, vel corrupti, & positionis. sic propositio ista potest intelligi aut de eo quod primò corruptum pitur, vel generatur, aut de eo, quod non primò, sed de formis: quamvis Arist. sumperit in sensu priori, loquitur enim de eo, cuius est primò generatio vel corruptio, scilicet de composite, & hoc in substantiis.

Sic igitur prima conclusio. Si loquamus de eo, cuius est primò 1. Concl. generatio, vel corruptio, ut Arist. loquitur, est in vniuersum vera In substâ- propositio illa in substantiis, puta non contingit ullam compositionem substantiam corrupti, quin altera generetur, nec vnam ge- situs.

Huius conclusionis veritas fundatur in tribus propositionib. Probatur philosophieis. Prima est, non contingere duas formas, ultimas & ex tribus specificas esse simul in eadem materia: Altera est, nunquam ma- teriam esse sine aliqua forma: Tertia est, quod corruptum, non philosophie. abire in nihil, sed materiam remanere.

Ex his sic argumentum: post corruptionem remanet materia, I. Ratio. & haec non habet formam præcedentem, propter corruptionem, ergo habebit alteram, quia non potest manere nuda, erit ergo genratio post corruptionem.

Item cum generatur aliquid, præsupponitur materia, haec non 2. Ratio. poterat esse absque forma, ergo præcessit compositem. cum ergo generatur, inducit noua forma, ergo expelletur præcedens, quia duæ non sunt simul, generationem ergo præedit corruptio.

Secunda conclusio. Si fiat sermo de ipsis formis, semper corruptio vnius inducit generationem alterius. Quia non stat vnam in sio. In for- matura corrupti, quin altera producatur, non tamen contra semper productio vnius inducit corruptionem alterius, est enim in stâlib. stantia in homine, qui cum moritur, producitur forma cadaveris, non tamen corruptitur anima, quia est immortalis: & hoc docet Arist. 12. Metaph. tex. 17. vbi dicit, quod causa formalis maneat de- structo effectu, non omnis, sed mens, id est, anima rationalis non tam ob id homo non corruptur, immo compositem corruptum pitur per animam à materia separatione, haec enim sufficit ad com-

*Eadem illa est in hoc loco profilio!* c 3

*ga forma informans corporis  
aut vegetans, scilicet ei fo<sup>r</sup> quod  
sensib<sup>l</sup> ad hanc frustis, aliunde e<sup>st</sup> con-  
siderante forma cadaveris.*

## 58 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

posiri corruptionem, ut alibi diximus.

**Nota 4.** Aduerte tamen, quod etiam verum est, dicere hic, quod corruptitur anima, secundum quid tamen, quatenus desinit esse in illo, corpore, & non est forma aeternitatis, omnes eius dispositiones corrumpuntur, & potentiae quas communes habebar cum corpore, sicut sunt potentiae vegetatiue & sensitivae.

**I. Concl.** Tertia conclusio: In accidentibus non est universaliter propria formis sicut vera: deficit. o. tripliciter. Primo cum accidentia non accidentia habent contrarium, tunc causa producuntur absque alterius corruptione, & corrumpuntur ab eo; alterius productione, ut lumen Primo. in aere. species in medio.

**Notaqua.** Deest etiam in his, quæ contrarium habent, tamen neutrum de do sit necessitate inest suo subiecto, nec medium: sunt enim aliqua corruptum in ac craria, quorum alterū necesse est inesse proprio subiecto, ut mixtum est alib. cum corpus necessario aut est calidum, aut frigidum: alia quorum generatio alterū, aut mediū necesse est inesse, ut corpus inixum, aut est alienum unius, aut nigrum, aut medium: & in his propositione est vera. quæ esse corrumdam sunt alia, quibus neutrum horum competit: ut scientia, & impionem ignorantia prava: dispositionis: datur. o. homo, qui nec est sciens, alterius. nec præcè ignorans: & in his non est semper necesse, quod vnum 2. inducatur cum alterius expulsione vel contra, ut norum est.

3. Tertiò deficit in his etiam, quæ contrarium habent modo pre dicto, ut habeant ordinem necessarium ad subiectum; deficit inquam, cum non per se producuntur, nisi cum substantia: habent enim accidentia aliquando produci sola, vi. cum substantia genita ex alba sit nigra: aliquando cum substantia simul producuntur, subiecto epiphysitico ut simul fiat verunque, & tunc sunt absque contrariis corruptiones non valentes, ut pater in saporibus, odoribus, coloribus, qui ex mixtione elementorum simul cum ipso mixto de quo sunt, non enim contraria corrupta sunt, cum non præcesserint: nam eleemosia non ipsa corruptio sunt capacia talium qualitatium.

**Concl.** Quartio conclusio: Cum corruptio alicuius sit, quodam modo dici potest, quod totum destructum est, si enim materia, non tamen iam illius est, sed alterius existentis compositionis, ut dictum etiam est superius de generatione. Ex his omnibus patet clariatio propositione quaestio quis.

**Ad I. arg.** Ad argumenta resp. Ad primum patet ob hunc et dictis, non ut formaliter illa propositione concedatur. Sed est invenire in primis generationis & corruptionis sequela.

**Ad 2.** Ad secundum dico, quod, quævis anima hominis non corruptur, tamen homo ipse corruptitur, & sic est generatione caducitatis, cum corruptione hominis non enim Aristot. loquitur nisi de

co,

**eo, quod per se corruptitur, & per se generatur, hoc autem compo-**

**situm est.**

Ad tertium dico, verum esse in nutritione cibum destrui: est tam ibi quædam partialis generatio, puta, quia nova forma intrat in illam materiæ partem, in qua erat forma cibi præcedens. Ad 3.

Ad quartum dico, quod non semper est idem numerus individuum corporum, quia accidit materias multorum effici unam, & unam effici multorum per divisionem, ut cum ex uno homine multi ver- maris flag-  
tando et, quæda-  
fuis: p. 23 non  
sag. eundem et  
numeris individuum  
est. quia una sopra  
par natus in mundu-  
m. t. alia minima  
dicitur, unde  
multas gemitus.

Ad quintum dico, quod elementa corruptuntur in mixta cō- Ad 5.

positione nec manent formaliter, & quamvis formaliter dicamus mane, adhuc corruptuntur partim, puta quoad ipsorum intentionem, sed de hoc inferius disputabitur. ad 5.

Ad sextum patet solutio satis clare ex conclusione tertia superius posita. Hæc de quæstione. Ad 6.

Proprius quid autem quidem simpliciter. Vex. 18.

**S**ecundam quæstonem textu 13 propositam aggreditur solue. 2. Quæst.

in Arist.

re, eam autem repetit, & primo in substantiis dicit cum gene- ratio

ratio vius, sit alterius corruptio, quæ est causa quare aliquid di- cur ali-

catur simpliciter generari aliud simpliciter corrupti, eniū quæ quid dic-  
tationis clarus est: quare cum homo moritur, absolute dicatur simili-

mus corruptionem esse factam, nec dicamus generationem factam, cū cetera gene- rari, ali-

rationes constet cetera esse generatum: & contra cū dignitur animal ab- rati, quid non.

ruptio; sic enim in aliis multis, non enim est causa huius, cum v- Dubium

traque mutatione simul sit, & videatur posse vtraque dici tam gene- Cur acci-

ratio quam ipsa corruptio. ter.

Dicimus enim quod corruptitur non simpliciter.

**A**literam dubitationem proponit, quare, cū sint quædam, quæ dicatur ge-

generantur & corruptuntur simpliciter, & sint quædam ge- nerationes & corruptiones

dicitur generantes & corruptiones simpliciter, & non secundum hoc, id non est ex istis. cum fit quis sapiens? non enim simpliciter

est, secundum quid, non est ex istis. cum fit quis sapiens? non enim simpliciter dicimus fieri simpliciter, qui sapiens fit, sed fieri sapientem, & se- ter.

secundum quid.

Respon. ad hoc dubium posterius dicens, hoc provenire, quia Solutio- entium quædam sunt simpliciter, ut substantiae: quædam secun-

# 40 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

dum quid, ut accidentia: & sic sit in horum productione, ut quedam simpliciter quedam sint secundum quid.

**Quomodo** in substan- **A** Differunt enim ea, in quae transmutatur. **cum differ-** Cedit ad explicandum in substantiis quare generatio quedam sunt differentiam sumendam esse ex his ex quibus & in qua est mutatio similitudinum, id est, attendendi sunt termini: & ponit etes differentias. **Principi-** ma est, cum id quod generatur, genere dicatur simpliciter generatio. **Ez secun-** cum id in quod est corruptio, est non ens, dicatur simpliciter cor- **dum quid.** dum quid. **Supponit** per ens intelligit perfectam, per non ens imperfectam sub- **I. differen-** stantiam: unde cum generatur homo, dicatur simpliciter gen- **tia ex par-** ratio, licet corruptus embrrio. cum vero generatur cadas, te termino simpliciter corruptio. Ponit exemplum de igne, & terra, ignis enim **rum.** est perfecta substantia, ob id a Parmenide dicebatur ens terra, ve- **ro non ens,** quia imperfecta: cum igitur sit ignis generatio simili- **citer est cum vero terra corruptio.**

**Obiectio.** At quia posset dubitate quis, quomodo ita sit, quod ignis sic ens, & perfecta substantia, terra vero non. Respon. id esse imperti- **Solutio.** nens, quia sunt tantum exempla quibus modus explicatur, quo di- catur simpliciter generatio vel corruptio; solum autem modum ex- plicare intendit, de re subiecta, de exemplo modo non curans.

Alio autem modo materia qualiscunque.

**2. Diffe-** **A** Literam differentiam ponit ex parte qualitatum materialium. **rentia ex** & singularium, dicitque quod eius est simpliciter generatio, cuius qualitas, quae differentia dicitur, magis indicat substantiam parte quaes, quales sunt qualitates magis actius, ut calor, & frigiditas: & sic 1- **litatu-** magis generatio, est simpliciter generatio. & atris: terrae vero cor- **rialium.** ruptio: nam siccitas est differentia parum actius, & frigiditas res- pectu caloris.

Possumus etiam intelligere hoc de perfectiori forma substanciali ut per has qualitates intelligat formas substanciales rei. Erat **Altersen-** ergo prima differentia ex parte ipsius rerum compositae perfectioris. **sim Arist.** Hec vero secunda ex parte perfectioris solius formae, sunt enim formae, quae sunt velut privationes, ut forma cadaveris, & alie similes.

Videretur autem multis magis. Text. 19.

**3. Differ-** **T**ertiam sumit differentiam ex vulgo: omnes enim, cum ali- **entia ex om-** quid mutatur in id, quod non sentiunt, vocant simpliciter cor- **ruptionem.** ut cum aqua in aerem mutatur: cum vero ex insenti- **nium op-** bili aliquid sit sensibile, vocant simpliciter generationem, ut **nione.** cum ex aere sit aqua: hoc autem sit circa vulgus, quia existimat, quod sentitur, esse magis ens, quod non sentitur esse non ens:

vulnus

vitatur enim sensu pro scientia.

Colligamus ergo veritatem, quod cum sit minus ens, est simpliciter generatio, cum sit magis ens, sit simpliciter corruptio: & in hoc bene dicit vulgus, quamvis errat in applicatione, & sic contra veritatem: quia putat non ens, quod est ens, & putat ens, quod est non ens: & sic apud sapientes est corruptio simpliciter, quia apud vulgus generatio simpliciter: & quia apud vulgus corruptio simpliciter, apud sapientes generatio simpliciter est. Hec est huius textus expositio.

Esse igitur simplicem generationem. Tex.20.

**E**pilogum dictorum facit, pura quodd est simpliciter generatio, *Epilogus* quamvis sit simul alicuius corruptio, & est simpliciter corruptio, sicut alicuius generatio, i.e. non obstat quod simul hec duo sint semper, tamen dicitur una simpliciter corruptio, altera simpliciter generatio, & hoc pendet ex materia, i.e. ex his, quae generantur, vel corrumpuntur, ut exponit Philo. nam cum substantia generatur vel corruptitur, est simpliciter generatio vel corruptio: cum vero accidens, tunc secundum quid.

Adhuc inter substantias ut dictum est, est generatio simpliciter, cum perfectior est substantia qua sit, aut magis sensibilis secundum vulgus, ipsi vero imperfectae productio; corruptio simpliciter est. Concludit ergo causam dictam esse, quare sit simpliciter generatio, & corruptio: non solum in his, quae mutantur, sed etiam in his, quae mutantur inuicem, qualia sunt elementa, *in omnibus enim* perfectior est simpliciter generatio.

Quod autem post dicitur, non querit hoc.

**R**egreditur ad secundam questionem propositam tex. 18. dicitq; non esse similem priori: prior enim est de Solis generationibus substantiarum inter se: posterior vero de substantiali col lato accidentib. ipsis. Errat enim: quare, cum sit substantia dicitur res absolute fieri, ut cum sit homo: & acquirit formam substantia lem, non autem cum acquirit accidentis: Responsio autem est, quia iam posita est, quia reliqua accidentium praedicamenta non significant simpliciter ens, sed secundum quid, scilicet quale, quantum, & cetera: substantia vero est simpliciter ens.

Addit tamen, quod etiam in quocunq; praedicamento est simpliciter generatio, collatione facta in ipso, puta cum vnum ordinis ilius generatur, i.e. cum generatur melius, & perfectius cuiusq; ordinis, ut inter substantias ignis generatio est simpliciter, & non terrena, lata, &c. al quia ignis est perfectior: in qualitate generatio scientia est simpliciter in illo genere, & ignorantia generatio simpliciter corruptio: secundum similiter est in aliis.

*tractatio  
nis de ge  
neratione.*

*Cur sub  
stantie sit  
simpliciter  
generatio*

*enō accō  
dētūm.  
Quod etiā  
accidētū  
si inter se  
aliqua di  
catur ge  
neratio.*

*ter, ad al  
teram col  
lata, &c. al  
teram se  
cundum  
quid.*

Vnde colligitur, quod si generationes substantiae & accidentium inter se conferantur, illae generationes sunt simpliciter, hec vero secundum quid: at si quæque intra suum genus tunc est una simpliciter, puta perfectioris extremi, altera secundum quid, quæ est imperfectioris, ut dictum est.

De eo igitur, quod est simpliciter, hæc generari.

*Dicitur*  
omnium epi-  
logus.

**F**acit omnium epilogum, & repetit duas quæstiones, quas supra proposuit tex. 15. dictum igitur est, quæ generatio simpliciter, quæ secundum quid sit, & vniuersaliter, puta tam in accidentiis & substantiis facta inuicem collatione quam in substantiis inter se, & hæc erat posterior quæstio: dictum etiam est, quæ sit causa materialis continuæ generationis & erat materia susceptiva contrariorum ex hac enim procedebat, quod generatio prius sit corruptio alterius, & contraria.

At vero neque dubitare oportet, quare. Tex. 21.

*Nota dif-  
ficilem hu-  
sus text.  
expositio-  
nem.*

**N**on est facile apud expositores intelligere, quid sibi velit Auct. in hoc text. quod possit cum precedentibus conciliari, tamen existimo, sententia esse hunc, ipse enim voluit primo ostendere, quod generatio sit ex ente, ad cuius probationem simpliciter, quod corruptio non est in nihil sed in ens aliquo modo, & cum corruptio definatur in ens, generatio erit ex ente, quia generatio est ex alterius corruptione: & cum hoc modo in epilogo reperiretur, que in epilogo dixerat: ex sententia cuiam vulgi, quod generatio sit ex eo, in quo definit corruptio, ita ut terminatus ad quem corruptionis sit à quo generationis. Re putat ergo quod communetur dicitur, vulgaris cum res insensibiles definit, quid putat non ens, vocare corruptionem: ac cum ex insensibili, & non ente sit sensibile, vocare generationem vide quomodo terminum ad quæ corruptionis, facit à quo generationis, quāvis in re ipsa erret, quia putat non ens esse, quod est ens, tamen in alio non erit.

Hinc patet quomodo sit generatio continua: quia sicut corruptio exente tendit in non ens, ita generatio ex non ente facit ens: & sic corruptio est entis, ut termini à quo generatio vero non entis. Vide igitur quā ingeniosè probavit Arist. quod ex ente sit generatio per corruptionem. Et nota expositionem.

*Dubium  
quid sit il-  
lud non ens  
ex quo res  
genera-  
tur.*

Sed hoc non ens simpliciter dubitauerit. Tex. 22.

**V**ulgus non ens putat esse nihil: sed iam suprà probatum est, non posse nihil esse, quia nihil sit ex nihilo: ob id modò dubitatur, quid sit illud non ens, ex quo res generatur, an sit contrarium eius, quod

quod generatur: ut si ignis sit ex non ente non ens sit aqua: contrarium enim sit ex contrario.

Respon. quod non est contrarium, sed illius materia, ut ignis sit ex non ente, i.e. materia, quae substat sub contrario. Nota hic, *Solut.*  
quod dictum est in Phyl. quod contrarium fit ex contrario, non tanquam ex materia, sed tanquam ex termino: ex ipsis vero materia, tanquam ex principio extrinseco: fit. n. ignis ex aqua vel aere vel alio, tanquam ex termino, quia non manet aqua vel aer in igne, sed horum materia. Dices, ad quid ergo fit ex contrario: Dico, quod illa materia non poterat esse absque forma, ob id debet aliquam habere, sed debet esse opposita, & contraria, quia debet illa expelli, & altera introduci ab agente per actionem naturalem: ac non est astio nisi inter contraria ob id alteratio, actio, passio generationem præcedunt.

Aliud dubium ponit Arist. cum dixisset, non ens esse materiam Alterum contrarij, an talis materia sit vna utriusque contrarij, & corrupti, *dubium*. & generati, si enim non esset eadem, non possent contraria fieri an sit ea ipsiusem; cum igitur elementis quatuor insit contrarietas, videtur, *dein materia* quod sit eadem materia.

Respon. quodammodo est eadem, quodammodo non: est tristisque enim eadem secundum id, quod substat utriusque formæ, est enim contrarij materia vna secundum substantiam contrariarum formarum: secundum esse verò non est eadem, id est, aliter est disposita, & aliter corrupta habet, ac existit sub vna, quam sub alia, licet id, quod existit, *Solutio*. Semper idem sit.

#### Q U A E S T I O   I I I .

*An substantia suscipiat magis & minus.*

P R opter id, quod in fine tex. 18. habetur puta esse vnam magis substantiam altera, hic dubitamus. Questionis sensus satis notus est: petimus enim, an sicut vnum dicitur alio magis album, ita sit vnu altero magis ignis, & insipiens probatur I. Argu. pars affirmativa ex Aristotele. in hoc texu, ubi dicit magis sub- ab aucto- stanciam.

Et præterea 2. de anima. tex. 3. dicitur, sensibilia corpora esse 2. magis substantias. Nec poteris dicere, quod velit dicere, esse magis, perfectiores substantias, quia tunc sensibilia non deberent dici magis substantiaz, sed potius immaterialia.

Præterea 7. Meta. c. 3. inter materialm, formam, & compositum, 3. hoc vocat maximè substantiam.

Et 8. Meta. tex. 10. (qui locus est norādus) dicit, quod forme sub 4. stantiales secundum se sunt sicut numeri, non suscipientes magis

## 44 In lib.j. De Generatione & Corruptione. Arist.

vel minus: ut in materia suscipiunt magis, & minus.

A.1. I. Argum. Ulterius sunt rationes. Prima est, si effectus immediatus alicuius à ratione, cause suscipit magis & minus, & ipsa causa suscipiet: sed immediatus effectus substantiarum præsertim elementorum, sunt qualitatibus magi et minus: ergo & ipsæ substantiarum sive formarum operari scipient.

Secundò per operationes cognoscimus rei substantias, sed operationes immovib[us] rationes variis subiecti, & speciei non sunt æquales, modò enim atque in genere perfectiores, modò imperfectiores sunt, ergo etiam substantiae & formas operari subiecta suscipiunt magis, & minus: antecedens paret: nam intelligitur esse genere, discurrere, quibusdam magis, quibusdam minus inest: ergo diversitas formæ etiam substantia, quæ discurrendi principium est.

A.2. II. Argum. Tertiò. Cui inest passio, inest etiam subiectum, aquæ inest calor, aquæ inest ignis: quæ est passio ignis, ergo inest ipsa forma ignis, non in tota sua calore, passio non perfectione, quia non esset tunc forma aquæ, ergo est remissa, suscipiturque magis, & minus.

A.3. I. Opinio. In hac difficultate sunt tres sententiae. Prima est Aberr. li. 3. Co-  
munit. li. com. 67. qui sustinet elementorum formas substantialiares su-  
per magis & minus.

2. Opin. Altera est Scoti, & discipulorum lib. 11: Meta. quod omnes for-  
matæ præter animam rationalem, suscipiunt magis, & minus, & pro-  
vraque sententia faciunt loca Aristo. & rationes in principio ad-  
ductæ.

3. Opin. Tertia sententia est S. Thom. quod nulla forma substantialis re-  
D. Tho. cipit magis, & minus: quam sententiam sequitur Egidius. quæst.  
Dupliciter 18. consistit autem sententia Egidij in hoc: dupliciter enim potest  
teraliquid intelligi maius, & minus: Vno modo secundum intentionem,  
suscipit quod vocant gradualiter sicut vna albedo intensior est altera . &  
magis & sic dicitur suscipere magis & minus: quo autem modo id fiat, di-  
minus. ximus lib. 4. Physicorum: altero modo secundum perfectionem,  
Quest. 12. vt vnum dicatur esse altero perfectius. Dicit igitur, quod forma  
substantialis non suscipit magis, & minus secundum intentionem,  
ita ut vna & eadem specie modo minus, modo magis sit intensa:  
suscipit tamen magis, & minus secundum perfectionem in diversa  
specie, quia vna est altera perfectior.

Quadrup. Hoc autem quadrupliciter contingit vno modo, in aliquo ana-  
pliciter a- logo, in quo est vnum primum, reliqua, quo magis huic propin-  
linqua sub- qua, vel ab eo remota sunt, eò perfectiora, vel imperfectiora di-  
stantia est cunctur, sicut in esse, in quo primum omnium Deus est: reliqua,  
magis vel quod ad Deum magis accedunt sunt perfectiora. Altero modo in  
minus per vniuoco aliquo, secundum quod vnum est à natura præcipue in-  
fectior. tentum, alterum vero non.

Pro

Pro quo nota ex S. Tho. suprà tex. 18. quod formæ substantiales *Primas* sunt duplices, quædam quæ non per se à natura intenduntur, sed *modus*. ad alias ordinantur, qualis est forma feminis, aut embrionis simili. liter quæ ex aliarum corruptione consequuntur, ut forma cada- *2.*  
ueris, forma aceti, & similes. Hæc formæ dicuntur non intentæ per *genera* for se à natura. Aliæ sunt per se à natura intentæ, ut forma homi- *marū sub* nis forma plantæ, & aliæ huiusmodi: Dicit ergo Aegidius, quod *stataliū*, quæ à natura per se sunt, dicuntur magis substantiæ, id est perfe-  
ctiores.

Tertiò modo dicitur magis substantia, cuius forma vincit ma- *3.*  
teriam, & è contrà minus substantia: cuius forma vincitur à mate-  
ria: tunc vincit forma materiam, cùm minus trahitur in naturam  
passionis, sed liberius agit, qualis est forma ignis, & animalium, in ma-  
teria disposita: cùm verò impedita est à materia multitudine, di-  
citur victa à materia, & imperfectior.

Quartò sumitur magis, & minus in speciebus eiusdem generis, *4.*  
ob inæqualitatem differentiarum, & perfectionum, quibus con-  
trahitur genus. His modis omnibus contingit unam esse magis  
substantiam: sed nullus est secundum intensionem.

Probat Aegid. quod forma substantialis nou sit intensioni, & re- *Probatur*  
missior, quia si susciperet intensionem, vel esset in essentia vel in exi sententia, *Aegid.*  
stentia, nou in essentia, quia consistit in diuisibili, nec in existentia, *Obiect.*  
quia hac variata etiam variatur essentia, quia existentia immedia-  
te fluit ab essentia: ergo non potest intendi, vel remitti.

Quod si obiectas, hoc modo nec forma accidentalis susciperet *Solutio.*  
magis & minus, Respon. in q. 19. quod accidentis recipit ratione sub *Accidens*,  
magis & minus, eo quod magis ipsum actuat, sed non secun- *Duplici-*  
dum essentiam, nec existentiam suam.

Dicit autem quod dupliciter accidentis propter subiectum re- *ter acci-*  
cipit magis, & minus: uno modo quando ponder ex accidentibus dens sus-  
cipientibus magis, vel minus, ut albedo sit intensionior, vel remis- *cipit ma-*  
sior. In subiecto, iuxta primas qualitates, a quibus ponder altero gis &  
modo quia est in subiecto, ubi est qualitas altera minus, aut ma- *minus ra-*  
gis proportionata tibi. v.g. calor sit intensionior, & magis actuat sub- *tione sub-*  
iectum, si sit ignis, quam si sit aer: quia in igne coniungitur siccitati, secun- *iecti secun-*  
dum, quæ magis proportionatur cum calore, in aere vero cum hu- *dum Acci-*  
miditate, quæ minus accedit ad calorem. Hæc est sententia Aegi- *g:d.*  
dij, quæ mihi non placet in omnibus. *i. Conclu-*

Pro huius autem explicatione sit prima conclusio. Accidentia sio.  
per additionem gradus inesse, & essentia sua intenduntur, & per *Explica-*  
ablationem remittuntur in subiecto. Hæc conclusio probata fuit *iur conclusio*  
*4. Physico. ob id non multum immorabor, sed tantum explicabi-* *s: o.*

## 46 In lib.j.de Generatione & Corrup.Arist.

**Duo**bus tur. **E**ssentiam dupliciter dicimus: uno modo naturam, quæ defini modis di tione explicatur, altero modo entitatem rei, seu integratorem: pos cetur e ftestque uno manente invariato. alterum variari. v.g. linea in sua entitate sit maior, sit minor, at lineæ essentia, i. natura, & definitio eadem est semper: quod igitur de linea est, quantum ad extensio nem, id est de qualitate, quoad ad intensionem, additur enim al bedimi albedo educta de potentia subiecti: & augetur albedo in intensione.

Et profecto non est intelligibile quod dicit Aegidius. Quo modo enim una qualitas prorsus in se eodem modo se habens potest subiectum magis aut minus actuare? sed de hoc diximus alibi.

**2. Conclu.** Secunda conclusio. Nulla forma substantialis recipit intensionem, vel remissionem, hæc est contra Auer. & Scotum. Hanc mihi persuadeo rāquam probabilem, propter tres rationes, quarum prima est. Si forma substantialis intendi potest, aut remitti, ergo introducitur per motum, & desinit cum motu, & tunc est motus in substantia, quod est contra Aristotelem & ipsos probo id sequi, quia calor & qualitates aliæ ob id cum motu inducuntur, quia certis gradibus intendi possunt, nec alia est ratio. Quod si dicas formam substantialiem prærequirere certas dispositiones, quibus positis, ipsa inducitur in instanti, profecto hoc est contra ipsos, quia ob id introducitur, in fine dispositionum, quia indissibilis est, & non gradualis: si enim esset gradualis, sicut paulatim dispositiones introducuntur, vtique etiam ipsa forma, quod falso est.

**2. Ratio.** Secunda ratio est: Si esset indissibilis, & remissibilis, vniq; duæ formæ essent simul, nunquam enim calor remittitur nisi cū forma opposita coniunctus sit in eadem materia, nec similiter albedo sine nigredine, ergo etiam una forma substantialis erit cum altera in eadem materia. At hoc quis concederet saltem in formis animatorum & mixtorum: esset enim tunc una res durarum esse exteriorum, & sub duplice simul specie, quod implicat, non ergo est magis & minus in his formis.

**3. Ratio.** Tertia ratio est. Quia ubi non est contrarietas, non est magis & minus, in his quæ oppositionem habent positivam: at in substantia per se in his non est contrarietas, saltem in animatis, & mixtis, non ergo sit similitudin. Sitivam, id est, cum sunt duæ formæ, quæ simul esse non possunt, nisi sint contrarie, non suscipiunt magis & minus: nam lumen suscipit magis, vel minus absque contrarietate, sed lumen non habet repugnantiam cum forma positiva, sed priuationem operatur, punitur,

ponitur, scilicet tenebris.

Per hæc possumus ad argumenta respondere. Cirea loca Arist. *Note ma-*  
*notæ quod magis substantia dicitur apud Arist. multipliciter. pri-*  
*mò, ratione secundæ intentionis: id enim quod pluribus prædica-*  
*tis substata, dicitur magis substantia: & sic inferiora, ut species, & pluri-  
*ta multi-  
*individua substantiæ dicuntur magis substantiæ, quām genera:**  
*Altero modo magis substantia, quæ notior est apud omnes, & sic I.*  
*sensibilia corpora vocat magis substantias, id est, apud nos notio-*  
*res. Tertio magis substantia, quæ magis operativa est, & vincit 2.*  
*ipam materiam: & sic sumitur hoc tex. 18. ut notat Alber. capit.*  
*24. quartò dicitur magis substantia, id est perfectior: vnde nullis ex his modis est secundum intensionem sicut in acciden-*  
*tibus.**